Bonifacius VIII.

Si duo ex tribus, a sede apostolica delegatis, duobus
aliis non in totum subdelegaverint vices suas, ipsique sub-
delegan cum delcgato tcrtio in causa processerint delegata,

si appellatur 1 " ab ipsis, non ad condelegatos, sedad primum
delegantenl tantummodo appellari debebit.

CAP. IF'.
Tres casos pon it, in quibus suspicionis cansa corma arbitris non frutan'''.

I'riulu_, gnum recttsatnr Un un ex de.legatis, datis cnm ulausula: „(WUOd si

11011 011t1le5•" Secundas, quunl rceusatur delegatus episcop ^ . Tertius,

muna recusatur officialis. Ioann. Andr.

Idem.

Si contra tmum ex duobus iuclicibus, cuni illa clausula:
„quod si ambo interesse non possunt, alter corum in causa
procedat," a sede apostolica delegatis, suspicionis causa
legitima proponatur: causa ipsa suspicionis coram non re-
cusato coniudice, ad quem ex vi praeclictae clausulae debet
ipsius causac cognitio pertinere, probari et ab co expediri
debebit. Ubi veto non est dicta clausula in rescripto, clebet
super hoc ad arbitras recursus haberi. Ouum antera ipse l *
delegatus episcopi recusatur, recusationis causa coram
episcopo est probanda. ]dem est, si officialis recusetur
eiuscleni, hect ad ipsum ab eodem officiali nequeat ap-
pellari.

C .1P. V.

1listiuguit. tria tempera ad sciendum, an iudex suspectns roulluittero possit;
quia aut 11011 est pruposita recusatio: et tune in tolmo per ellll l fasta comn-
mis.cio tenrt; aat C9t prOpnSita, 3Cd nouQnm prolnuuciatnm 5111100 ea; et tunc
volean: recusittore commiltere potest, alias non; aut ianl prootnuiattuu est,
ii111111 c55c Sllspeetl1111; et tn11e, etia111 VolCntil rCl'ttsatDre, colnnlittcrC llequil.

Ioaun. Ando.

Icleni.

ludex ab apostolica sede dates, quamvis legitime re-
cusari valeat ut suspectus,potest licite vices suas committere,
antequam recusatio contra ipsum proponatur. Et si in totum
commiserit, recusari ulterius, aut facta per eum commissio
impugnari nequibit; quod possct, si sibi de iurisdictione
aliquicl reservasset. Post recusationem quoque propositam
committere, nisi de recusatoris procedat assensu, non
potest: sed eo volente hoc potest, etiamsi iam recusatio
eadem sit probata, clummoclo pronunciatum non fuerit
super ea. L:xtunc cnim, quum oninino iuclex esse clesierit,
milla etiani cum illius assensu potest fieri commissio per
eundcni.

CAP. VI.

Dclegatus sitbdelegans, ctiam in tetina, re integra causaul rcassumerc
poterit. II. d. 1o:nn1. Andr.

Idein.

Quamvis alicui vices tuas in causa tibi a sede apostolica
clelegata in totum commisisse noscaris: si tamen, antequam
ille lurisclictione uses fuerit, commissio huiusmodi per te
revocetur ab ipso, vcl eum rebus eximi contingat humanis,
causani ipsam resumere poteris, quum iurisdictio, ex quo
ipsa usos non exstitit, non censeatur in eum efficaciter
transivisse.

CAP. V1I.

Si delegatus subdcicgavit; „quoties abosset," vol „donee revocarct," et
mortuus sit re non integra, subdelegatus procedit. Et semper de subdelegato
ad delegatum, qui sibi aliquicl iurisdictiouis reservavit, appull:n •i debet,

otiam post senteutiaa. 1 I. d. Io. Ando.

Icleni.

Si delegatus, quoties eum abesse contigerit, tibi coui-

miserit vices suas, poteris, eo rebus humanis exempto,
quum et tunc censeatur abesse, commissum tibi negotium,
dum tamen illo vivente iurisdictione uti coeperls, libere
diffinirc. Idem poteris, guando tibi vices etiam 1 " sub ea

forma commisit: „dance eas duceret revocandas." Nant
talis commissio, per quam censetur etiam sententiae pro-
latio, nisi antea fuerit revocata, committi, nequaquam morte
committentis exspirat, ex quo res integra non exsistit. Ad
eum quoque, qui vices suas committit, donec revocet, vel
qui exsecutionem sententiac tantum, aut quicquid aliud de
iurisdictione sibi reservat, non ad delegantem primum ap-
pellari debebit, etiamsi post sententiam fuerit appellanduni 2.

CAP. VIII.

Plurium delegatorum in solidum quilibct cognoseit. Et uno cognoscente
alü, uisi ex causa, se non illtromittnnt. Et porpetuatio unius perpetuat

quoad manes. II. d. Zeuz.

I d e iii.

Quum plures sub illa forma: „ut omnes, aut duo, vel
unes cornln mandatum apostolícum exsequantur," autl*
alia consimili iudices vel exsecutores a sede apostolica de-
putari contingit: ipsorum quilibct iniunctum potest libere
aclimplere mandatum. Porro, uno eorum negotium in-
choante commissum, alii ncquibunt se ulterius intromitterc
de eodem, nisi vel infirmitate vel alia iusta causa filma con-
tingeret iinpediri, aut si nollet, vel malitiose in eo procederc
recusaret. Iurisdictione vero perpetuata mandatore vivente,
per unum, en caso, quo potest, ex iudicibus delegatis per-
petuata intelligitur quod onnies.

CAP. IX.

Exsecutor, super gratia fasta datos a Papa, mortno Papa etiam re integra
gratial exsequitur. loauo. Ando.

Idem.

Si super gratia, cuiquam ab apostolica sede facta, ex
secutores fuerint cicputati, aequum essc censemos, ut, sicut
ipsa gratia, Hect nondum sit in eius exsecutione processum,
corte non perimitur concedentis, sic nec etiam re integra
perimatur exsecutoribus data potestas, quam, veluti gratíae
praedictae accessoriam, naturam sequi congruit principalis;
ne gradara eandem vel recldi quandoque omnino inutilem,
ver ipsius efectum in tempus longius cura illius dispendio,
coi facta exstitit, differri contingat.

CAP. X.1

]]nos casus poltit, quibils ilc subdelegato non in totunl appellatnr ad primuul
dclegatuul, scilicet quum delegatus exconlmuuicatgs vol nlortuus est. Altos

casas pollit infra cod. e. Si a subdelegato. Ioann. Ando.

Idem.

Si is, cui causa, hect proprio nomine non expresso, a
sede fuerat 2 apostolica delegata, subclelegaverit non in
totum vices suas alicui: a subdelegato huiusmocli, si delega-
tum ipsum excommunicari aut de medio tolli contingat, im-
pedimento tali durante ad sedera ipsam, ne absolutionem
vel successorem exspectando illius praeiudicari litigantibus
vel causa plus debito prorogari valeat, volumus appellari.

CAP. .X' I.

Ab arbitris turis appellatur ad Papam. Ioanli. Andr.

Idem.

Ab arbitris, qui secuncluni formmn iuris, ut de proposita
contra iucliceu-t suspicionis causa cognoscant, vel qui, quum
de revocatione ambigitur literarum, iudicibus nequeuntibus
in unam sententiam concordare, ad concertationem huius-
modi sopiendam a partibus eliguntur, est, si gravaverint, ad
seclem apostolicani appellandum.

CAP. XII.

Exsecutor datas a Papa, ut provicleat personae, snbdclogat, si detur, nt
provideat ecclesiae; non exprossa persona, non sulldclegat, nisi babeat

speoiale maudatum. II. d. et causan]. redclit. Ioann. Andr.

Idenia.

Is, cui ab apostolica sede committitur certae personae

it)

Tit. XIV. Cap. II. f) proprio: 31

add.: Dat. Laten : 111.

g) aggraventur: IIc 	Cap. XII. a) Sumpta fuit de extravagauti quae incipicbat:
Quaesivit a nobis: loan. And. —Est Inlaoc. IV., quae ea:stat:

Ti t. XIV. Cap. II. 1)dennum: 111	2)suspendatur: ALAI.
Cap. I11. 1) appellotur: Codd. coll.

Cap. IV. 1) ipso: deest: Coda. oil.

Cap. VIL 1) et.: deest: Codd. coll.	2) appellatuu: CQ..
Cap. VIII. 1) scu: ACDEF.

Cap. X. 1) deest: A	2) fuerit; Ca.
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provisio de beneficio in certa ecclesia, dioecesi vel provincia

facienda, potest alii committere licite vices sitas. Sed si non
expressa certa persona committatur eidern, ut alicui1 per-

sonae idoneae de certa ecclesia vel beneficio debeat provi-

dere, quia sirca eligendam personan eius industria tunc
videtur electa, provisionem sibi commissam alteri deman-

dare non potest, nisi forma connnissionis habeat, ut per se
vel per alium id valeat expedire 2.

CAP. XIIr.

is, cui aliquid corto loco expediendunl committitur, ex insta causa illud
expediré poterit extra locum. II. d. Ioann. Andr.

Idem.

Statuimus, ut is, per quem ab apostolica sede certo loco
inquisitio fierl, vel quicquid aliud expediri mandatur, si
propter potentiam vel malitiam illius, contra quem inquiri
debet sive procedi, seu fautorum eiusdem non possit hoc
exsequi eo loco secure,ne ipse colmnodum ex dolo vel fraude
reportet, ad id exsequendum locum alium eligat idoneum et
securum. Ideen faciat, si alia rationabilis causa subsit,
propter quam in loco decreto perfici nequeat commode quod

mandatur, ne tali praetextu impediri contingat mandatum
apostolicum vel differri.

HcL — cf. Boli. Ad exped. .No. J 5. — directa ad arckiep.
Trezerens. (7§ recensent: im.merito He) Quaesivit a nobis tua
fraternitas ntrulll hi qui [bus] in civitate vel dioecesi seo provincia

ecclesiae l cuiusquam provisio in beneficio ab ap. sede committitur,

subdelegare valeant ahí vices cuas et an suhclelegatis facta provisio

valeat in lloc caso. Ad duo(1 2 tibi breviter respondemos, quod

delegatam 3 a nobis sub forma praescripta 4 exsecutionem mmnclati

sibi iniuncli subdelegare non possunt nisi in literis commissionis ut

pro se vel per alium id faciant contineatur expresse, ncc huiusmodi

tenet subclelegatolum provisio, si per eonim, quorum interest, ex-

ceptionem et appellationem legitimanl fuerit obviatum.

Tit. XIV. Cap. XV. a) Quaedam ex istis sumpta fucrunt de

extravaganti Alexandri, quaeincipicbat: Quia de conservatori

 -bus: Ioan.Andr. — Exstat (ex Rey. Y át.)inBullar.Rom.. ed.Taur.
III, 632. et L. dat. Later. X . Kal. April. A. II. (1256.) — Pottlatst
no. 16301. — Quia de conservatoribus, quos plerumque Apostolica

Sedes ex consueta benignitate conceclit, et ipsorum potestate ac

processibus pltuima referuntur aequitati et moclestiae non amica,

circa quae festinunl Apostolicae providentiae consilium convenit

adlliberi, (lignum duxiuius super bis attenta sollicitudine cogitare,

ac ad arcendum pro conuuuni connnoclo et quicte taliunl inl-

nioclerantias et excessus opportuna remedia invenire. Statuinrus

itaque de fratnun nostrorum consilio, quod deinceps soli episcopi,

abbates et canonici cathedralium ecclesiarum, maxime hi, qui sunt

in ipsis ecclesiis dignitatibus praediti, et nu]lac aliac personae

ecclesiasticae`conservatores exsistant. Quodque ulterius inter aliquos

reciproca non interveniat conservatio, nec ulli sibi mutuo praesidium

conservationis impendant, ita quod Illdlus deputati sibi conserva-

toris esse valeat conservator; et guum huiusmodi conservatores a

manifestis solum iniuriis et violentiis eos, ad quonun tuitioncm

deputati sunt, possint dcfendere, nec ad alia, quae iudicialem in-

daginem exigunt, suam valeant extenclere potestatem, clecernimus,

quod si de chis quam manifestis scienter se inlromiserint, potasta-

tem vel iurisdictionem aliquam exercenclo, co ipso per unum annum

ab officio sint suspensi. Pars antelo, (uae id procuraverit, ex-

pensas alteri propter hoc factas restituere teneatur. Statuinuls

insuper, quod pulla ecclesiastica, saecularisve persona, exceptis

regibus et regíais quantum ad regna sua, qui sicut dignitatis altitu-

dine praeminent, sic praerogativa gratiae ipsos convenit anteferri,

conservatorem habeat, dui sub sua iurisdictione, vol de ipsius

dominio el districtu ecclesiastico vel temporali consistat. Si yero

aliqui tales habentur, tam ipsi, quam omites alii conservatores

buscunque deputati personis, nisi sint cpiscopi vel abbates, aut eccle-

siarum cathedraliuul canonici, sint et habentur, elapso auno, penitus

revocati, ita quod ex tunc de huiusmodi conservatione nullatenus

se intromittere valeant, nec ullam super hoc habeant, vel retineant

potestatem. Nulli ergo onulino hominutn etc. De conservatoribus

cluoque, .statuerat Bonifacius VIII. Bulla dat. VI. Id. April. P.

A. I. (1295.), quae exstat in He L no. LXXXII. et XCII. et in

CAP. XIV.

Quando a subdelegato non in totum appellatur, quia non admittit exceptio-
nem, per quam denogatur etiam dclegatum habere iurisdictionem: ad

primum delegantem appellabitur. II. d. Ioann. Andr,

Idem.

Si a subdelegato, cui delegatus non in totum commiserat
vices suas, ex eo fuerit appellandum, quia exceptionem coram
se proposrtam, quod, antequarn per eum vel per ipsum 2 dele-
gatum in aliquo processum fuisset, delegans viam fuerat uni-
versae carnis ingressus, admitiere recusavit: non ad delega-
tum, quum iurisdictionem negetur habere, sed ad delegantem
potius appellari debebit. Idem fiet in aliis casibus, in quibus
dclegatus iurisdictionem habere negatur; alias, si appellari
deberet ad ipsum, esset appellans, qui síc fateri videretur,
eundem iurisdictionem habere, quod ante negaverat, con-
trarius sibi ipsi.

CAP. XV.

Ponit hic, qui possint esse emiservatores, et nbi cognoscere, et an et quibus
possint delegare, et quantum duret eorum potestas, et de expeusis tatium.

II. d. Zcnz.

Idema.

Hac constitutione perpetuo valitura sancimus, ut con-

Bullar. ROm. ed. Tata . . IV, 128.: Statuimus, ut conservatores,

qui ab Apostolica Sede concecluntur interrlum, ut aliquos a mani-

festis iniuriis et molestiis tueantur, sint in alicuius civitatis ecclesia

cathedrali canonici, val cligilitatem aliquam seu personatunl in civi-

tate vel dioecesi eius obtinentes, extra guara siquidem civitatem

vel aligitos ad iuclicium evocare non valeant, nec etiam procedere

contra illos, qui de civitate vel dioecesi non fuerint supradictis, vct

infra civitatem eandcm dumtaxat de conlmissis sibi negotiis sive

causis possint cognoscere: aliis tamen nequeant committere vices

sitas, nisi expresse hoc eis ex literarunl conservatoriarum beneficio

compotera dignoscatur. Citationes tamen el denuntiationes senten-

tiarum, (mas iidem personaliter tulerint, possint tantunl infra civita-

tem vel dioecesim praedictam facere per se vel aliuut, seu cilios,

qui de civitate vel dioecesi fuerint mentoratis; duodgac conservato-

rum ipsorum, quoad non cepta ncgotia, ipso jure esspiret oflicium

post obitum concedentis; ubi yero huiusnlodi civitas minime haherc-

tur, seu clestnuta fortasse exsisterat, et jn cito dioecesi locos reperire-

tur llisigilis, in loco ipso de huiusmodi negotio cognoscatur, et

totalis proccssus habeatur in ipso. Quina autem per capitulum

cathedralis ecclesiae alicuius civitatis, vel singulares personas ipsius

aut per imnudiatum superiorem cornil], utpote patriarcham, prima-

tem, arcliiepiscopum vel episcopum, quisquam se diceret molestari,

ttinc illi taliter proponenti, ipsogne volente, poterunt conservatores

concedí h¡, qui in ipsa ecclesia cathedrali canonicafum habcant vd

personatnm sen dignitatem in civitate vel dioccesi praclibatis; vel,

si niahieril impetrator, sibi concedantur conservatores, qui canonica-

tum habeant ¡n cathedrali ecclesia civitatis, vel personatum seu

dignitatem, in cadenl civitate vel eius dioecesi ¡liora, contra quos,

qui de civitalibus seu dioecesibus praedictís non fuerint, vel extra

civitatem, in cuius cathedrali ecclesia canonicatum, vel in qua seu

cuius dioecesi dignitatenr aut personatum obtinent, possint de

negotiis sibi connnissis cognoscere vel fcrre sententiani contra ene.

Adiicimus insuper statutiun huiusmodi, ut indices, qui in literis de

simplici iustitia CORCCdtilllur, sial lü alicuius civitati.< ecclesia

cathedrali canonici, vel peisouatum .seu dígnitateni in cadejo civitate

vcl chis dioecesi obtinentes: extra quanl civitatem vcl dioceesim

aliquos acl iuclicium evocare non valcant, nec procederc contra illos,

qui de civitate val dioecesi non fuerint supradictis, infra quam etiam

civitatem durntaxat de commissi.s sibi negotiis sive causis personaliter

posSinl cognO.scL're, ac vices sitas quoad cogilitloncill catltiaruin

tallan connnissarunl eisdem, val prolationes interlocutoriarum val

diffinitivarmn sententiarum, aut ipsarunl exsecutiones committere

nequeant, nisi bis, qui in ciusdem civitatis cathedrali ccclesia

canonicatunl, vcl in ipsis civitate vcl dioecesi dignitatcm obtinent,

seo etiam personatum, sed nec alia media causae, articulos vci

minisieria certa minora committere liccat, nisi personis civitatis vcl

dioecesis earumdem. l)umn antera contra capitulunl cathedi:alis

ecclesiae alicuius civitatis, vel singulares personas ipsius, aut contra

immediatum superiorem ipsonun, utpote patriarchatri, primatem,

1) eccl.: deest: He	2) quao talitor brev.: L	3) delegati.: Ha	4) praedicta: L.

Tit. XIV. Cap. XII. 1) alicul ecclesiae do persona idonea, vol alicuí personan idoneae: 
A	2) providero: CD; expediri : C.

Cap. XIV. 1) commiserlt Bl	2) dictan': ACD	 bcy
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CAP. I.

Legati non cardinales sine speciali mandato jure legationis beneficia con-
ferre non pussunt, sed legati cardinales hoc bene pascual. Ioann. Audr.

Innocentius IV.a

Officii nostri debitum remediis invigilat subditoruml*,

quia, clunl eorum excutimus onera, clum scandala remove-

mus, nos in corten] , quiete quiescimus et fovemur in pace.
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servatores, qui aliquibus, ut a manifestis iniuriis et violentiis

tucantur cosdcm, plcrumque a sede apostolica conceduntur,

de cetero denotar' non possint, nisl episcopi vel eorum

superiores, aut abbates, seu dagnitates vcl persollatus in

cathedralibus vel colicgiatis ecclesüs obtinentes, nullusque

dcputati sibi conscrvatoris esse valcat conservator. Nec

aliquis, (regibus et reginis, qui, sicut dignitatis altitudinc

praceminent, sic praerogativa gratiae ipsos convenit ante-

ferri, duntaxat exceptis,) deinceps conservatorem habeat-

cuni, qui sub ipsius nurisdictionc, dominio vel districtu cc-

clesiastico vcl temporali consistat 1 . Conservatores autem

huiusmodi extra civitates seo dioeceses, in quibus fuerint

dcputati, contra quoscunque procedere, aut aliquos ultra

unam diaetam a fine dioccesum corundem trahere non prae-

sumant. \Tices quoque suas, (citationibus et sententiarum

denunciationibus duntaxat exc:eptis, quas per alios valeant

cxeCCCrC,) nulli committere possint, nisi hoc els compeflerlt

ex beneficio literarum; sed nec tune, nisi intra e * civitates

seo dioeceses, in quibus dcputati fuerint, et personis tantum,

quae superius sunt expressac. Ut autem conscrvatores

limites sibi traditae potestatis, quos frequenter excedunt,

nletu pocnae diligenter obscrvent: dccernlmus, lit, si de aliis

quam de manifestis iniuriis et violentiis scienter se intro-

ntiserint, seo ad alia, quac iudicialcm inclaginem exigunt,

snalll extenclerlilt potestatelli, eo ipso per ttllu111 annum al)

officio sint suspensi. Pars yero, quae hoc fieri procurabit1l,

sententlal,l CxcOmltlilnicatt011ls incurrat, a qua Iloll pOSSIt ab-

solvi, nisi ei, quem sic fatigavit indebite, primo satisfaciat

integraliter de expensis. Officium autcm quorumcunque

conservatorum ipso more quoad non coepta 4 negotia per

obitum concedentis volumus exspirare. Circa munera yero

ct expensas, asscssores ac 5 notarios, et personas testimonii

causa vocandas, illa praecipimus in huiusmocli conservato-

ribus per omnia observari, quac in delegatis iuclicibus con-

stitutio a nobis super bis edita observancia decrevit li *. Ouic-

cluicl autem contra pracmissa vel eorum aliquod attentari

contigerit, omnino decerniintls Irrittlm et inane.
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Proinde`-' praesenti decreto statuimus, ut ecclesiac Romanae

legati, quantumcunque plenam legationem obtineant, sive a

nobis missi fuerint sive suarum praetextu ecclesiarum lega-

tionis sibi vendicent dignitalem, ex ipsius lcgationis numere

conferencli beneficia nullairr habeant potestatem, nisi hoc

alicui specialiter duxerimus inclulgendum. (htod 3 * in fra-

tribus nostris legatione fungentibus nolumus observari, quia

sicut honoris praerogativa laetantur, sic eos auctoritate fungi

volumus ampliori.

CAI'. II.

f.egatus babel ordinarianr, unde per modem Papan non exspirat chis
.dlicjuut. JI. d. loann. Audr.

Clemens IV. S. tit. sanctae Caeciliae Presbytero

cardinali apostolicae sedis Legatoa.

Legatos, quibus in certis provinciis committitur lega-

tionis officium, ut ibidem cvcllant et i * dissipent, aedificent

atcpte plantent, provinciarum sibi commissarum ad instar.

proconsulum ceterorumque praesidum, quibus certae sunt

decretae provinciae moderandae, ordinarios reputantes,

praesenti declaramos edicto, commissum tibi a praedeces-

sore nostro legationis officium nequaquam per ipsius obitum

exspirasse.

C AP. 111.

Finita legatione exspir:u t t reservatioucs legaturunl, et manis processns
habitas super illis, nisi tune illa beneficia jala vacantia siut cullata. Demnur
dicitur, rluod, pon de nte una sua reservationo in ocelcsia collc:data, vol de
beneficio spuctante ad collationem alicatas, legatus in utulmu oe.clesia vol
beneficio spectante ad collationeui ciusdeut, aliara facere non potcst, et,

quod fit contra praedicta, irritara decoran. losan. Andr.

Bonifacius VIII.

Praesenti declaramos edicto, reservationes quorunlcun-

que beneficiorum, ab apostolicae sedis legato suae legationis

auctoritate factas, et decreta interposita super ipsis, nec non

denunciationes, inhibitiones et processus quoslibet, per eum

vel per exsecutores deputatos ab eo habitos circa ipsas,

(dummodo ad collationem eorundem beneficiorum iam va-

cantium minime sit processum,) eo ipso, quod illius 1 finitur

legatio, viribus penitus vacuari, nec exsecutores eosdem

posse ulterius beneficia taliter reservata conferre. Ceterum

reservationes huiusmodi, per quas interdum praelati et ec-

ciesiae nimium onerantur, restringere cupientes, prohibe-

mus, ne, postquam legatus in aliqua cathedrali vel collegiata

ecclesia reservationem aliquam duxerit faciendam, aliam illa

pendente faciat aliquatenus in eadem. Nec etiam, postquam

alibi reservaverit aliquod bencficium, ad collationem per-

tinens cuiuscunque, aliud, quod ad illius collationem per-

tineat,quamdiu reservatio pendet alterius, sibi quoquo modo

reservet. Ouicquid autem contra praemissa contigerit at-

tentari, eo ipso viribus non subsistat.

archicpiscopum vel episcopum huiusmodi literae de simpliei iustitia

impetrantur, expresse hnpelratore volente, conceda poterunt indices

talium litcrarunl, qui in ipsa calhechali ecclesia canonicatum

hal,cnt, vcl personalum seo dignitatcm in eisdem civitate seo

dioeccsi; vel, si maluerit impeirator, concedantur indices, qui

canonicatuut habeant in cathedrali ecclesia civitatis, vel personatuu,,

sen di tinitatern in eadem civitate vel cius dioecesi vicinis, continuis
sen conterminis civitati vel dioecesi illorum, contra quos, ut prae-

nrittatur, tales iudices impetrantur: in hoc etiam caso nullus extra

dictas civitales vel dioeceses ad iudiciunt evocetur, rice procedatur

contra eos, qui non fuerint de civitatibus vel dioeccsibus memoraba.

'De causas, auctoritate et negotiis sibi commissis in civitate, in

cuius ecclesia cathec-ali canonicatnm, vel in qua, seo cuius dtoc'cesi,

personatum vel dignitatem obtinent, dumtaxat cognoscant; ncc

quo(I cognitioucnr de negotiis et causis ipsis prolationeut iuter-

]ncutoriarum vel diffinitivarum sententiarum vil exsccutionem ipsa-

rum possint alii, vel aliis committere vices suas, qui in eitlsclem

civitatis cathedrali ecelesia canonicatum, vel clignitatem seu perso-

natum in civitate ac dioccési non obtinent supradictis, sed nec alia

media causae, articulos ve1 ministcria corto minora committant nisi

personis civitatis ct dioccesis ean uuleln. Decernimtts quoque, ut

ipso iure sit irritum et inane si quid contra praemissa contigerit

attcntari. Nnlli ergo onmino homiuum etc.

Ti t. XV. Cap. I. a) ap. Mansi XXIII, 643. 653. —

Ti t. XIV. Cap. XV. 1) consistit: AC	2) infra: ABCDEF 3) pro-
eurabat, ipso facto: A; procurar: C	4) incepta: A	5) et: A; decst: C

Ii) decernit: ABLEG.

Poithast no. 15121. — 1243-53. — Conap. C. un. h. t. — in Pulla

Ad exped. no. lo.	b) ipsonun: IaLc.
Cap. II. a) Extravagans fui einsclem Clementis et incipiebat:

Ex parte: Inann. An.cb•. — Dal. Perusii V. Id. llpril. 1'. A . I.
( I265.) ap. Dlcertene Aner.cl, II, 121. — Potthast no. 19089. —

Clemens episcopus servus servorum Dei dilecto S. tituli S. Caeciliae

presbytero carclinali apostolicae seclis legato salutem et apostolicam

benedictionem. Ex parte tua fuit proposittun coram nobis, quod

quuni felicis recordationis Urbanus papa praedecessor noster tibi tam

in regno Franciae, quam in quibusdam aliis partibus plenae lega-

boina officium duxerit comntittenclum, nonnulli clubitationem solli-

citam excitantes, dubitare se asserunt, an commissum tibi lJUius-

modi legationis officium post eiusdeul praedecessoris (libitum

clslraverit, vel illitts fuerit potius monte finitum. Quare humiliter

petehatur a nobis, ut dubitationem huittsnrodi nostrae declarationis

oraculo sopircmus. Nos igitur legatos quibus in provinciis certis,

ut inibi evcllant et dissipent, aedificent et plantent, committitur,

legationis officium, ad instar proconsulum ceteronuuque provincia-

ruin praesicluns, quocunque speciali nomine censeatur, quibns certae

sunt cleeretae provinciae, quarum illis mocleratin demanclatttr,

ordinariam genere dignitatem, et provinciantm sibi conunissartun

ordinarios reputantes, praesenti declaramos edicto, pracfatunl lega-

tionis officium a dicto tibi praeclecessore commissum, nequaquam

per ipsius obitum exspirasse.

Tit. XV. Cap. I. 1) subiectorum: ABDEFGIbf	2) Provide: CDIe;
Indo: le	3) add.: tatuen: Clabef.

Cap. H. 1) et: cecrsi: Codd. coa.

Cap. III. 1) ipsius: D; per illius obitum: C.
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Cnthedrales, vel regulares vol collegiatas ecclesias legati reservare vei
conl'err•e non possuut. ldmn in diguitatibus eeclesi:u • um cathedraliu 

d
m, quae

sunt nntiores post episoupus, si ipsarnm pt•aeLtti per cloctiuumu ui,cut
assumi; ot contra boc factuur est it•rituur. — 5. I. llcicgatus non potcst
alicui committeru, qued rucipiat resiguatiouom beneticii, ct postca illud

conferat, ct contra factura vol facie/Mu ta doccrnit irtzLum. 11. d.
Ioaun. Andr.

Idem.

Deliberatione provida duximus inhibendum, ne aliquis
apostolicae seclis legatus, quanturncunque legationenl ob-
tinere plenariam dignoscatur, cathedrales, vel regulares aut
collegiatas ecclesias, seu ipsarum ecclesiarum cathedralium
dignitates, ad quas hi, qui praeficiuntur eisdcm, majares in
earum capitulis post episcopos exsistentes, habent per viam
electionis assumi, suae ordinationi, collationi, provisioni,
clectioni aut dispositioni quomodocunque reservet, nec de
ipsis ordinandis, conferendis vel disponendis se aliquatenus
intromittat, neque aliquod, quo minus hi,ad quos pertinuerit,
eligere aut postulare libere valeant, quum vacabunt, obsta-
culum quomodolibet interponat, decernentes, quicquid contra
hoc actum exstiterit, eo ipso irritum et inane. §. 1. Pro-
hibemus insuper, ne legatus ipse in genere aut in specie
cuicunque concedat, ut ab his, qui, beneficia infra legatio-
nem eiusdem habentes, ea in illius manibus voluerint libere
resignare, ipsorum resignatione recepta, illa valeat idoneis
conferre personis, quum per hoc aperiri posset via contra
Lateranense l conciliurn ad beneficia vacatura. Nos enim
concessionem, quam contra lloc contigerit attentari, et quic-
quid ex ea vel ob can-1 secutum exstiterit, nullam prorsus
habere statuimus roboris firmitatem, volentes non solum ad
futura, sed etiam ad praeterita et adhuc pendentia negotia
hoc extendi.

CAP. V.

Collatio legali per taciturnitatem prioris beneficii vitiatur. IIoc dicit Zenz.

Idem.

Collatio beneficii, per legatum sedis apostolicac tibi
facta, nullius momenti exsistit l, si in ea non fuerit 2 habita
mentio de alio beneficio, quod primitus obtinebas.

TITULUS XVI.

DE OFFICIO ORDINARII.

CAP. I.

Archiepiscopus non potest sibi constituereofficiales indioecesi suffraganeo-
rutn suorum etiam pro futuris causis per appellationem devolveudis ad
ipsum, nisi de consuetudine hoc habeat; et tune etiaut tales officiales
inhibere non possunt, priusquam fuerit appellatum. — 5. 1. Donea archi-
episcopus de facili potcst haberi, officialis eius suffragaueum oxcommtrni-
care, suspendere aut interdieere non potest,proptcr ordinis(meliusdixisset:

„officii") episcopalis reverentiam. IL d. iu sumtna Ioann. Andr.

Innocentius IV. in concilio Lugdunensil*a.

Romana ecclesia (El infra:) Prohibemus quoque, ne
Remensis archiepiscopus in b dioecesibus suffraganeorum
suorum foraneos officiales constituat, quia, quum metropoli-
tanis 2, ne suorum suffraganeorum ingrediantur dioeceses, ut
in eis auctoritate propria iudicent, disponant aliquidve aliud
agant,canonica prohibeant instituta, nequaquam hoc possunt
in Mis per alios exercere. Nec pro eo, quod e causas per ap-
pellationem delatas ad ipsos possunt in suffraganeorum suo-
rum dioecesibus delegare, similiter licet eis tales officiales
instituere in eisdem, qui eorum vice, quum appellatur ad
ipsos, citationes vel inhibitiones faciant, seu compescant in
hac parte rebelles; quia in causis per appellationem devolutis
ad ipsos iam iurisdictionem obtinere noscuntur,propte r quod

licrte possunt super illis committere vices suas. Non sic
autem in aliis, in quibus nondum exstitit appellatum, et id-
circo non debent aliquos constituere pro citationibus in
futuris causis appellationum et inhibitionibus faciendis, nisi

Tit. XVI. Cap. I.	a) Decret. Innoc. IV., de qua cf.

quae adnoi. ad c. I. de suppl. negl. (1, 8) — in Comp. c. un. h. t.

— Bulla Innnc.: Ad expcd. no. II.	b) in: deest: If c) Sed

(ncc pro eo: deesi): Labo d) appellatur: Lace e) vel susp. : Iabce.

aliud Remensis ecclesia circa talium officialium institutionem
de consuetudine obtineat speciali. A quibus, ctiamsi de
consuetudine huiusnlodi possult 3 in Remensi provincia con-
stitui, inbibitiones l tamen 5 *, • ne procedatur in causis, prius-
quanl ad Remensem curiam appelletur d, fieri penitus in-
hibemus. j. 1. Ofíiciales autem Remensis archiepiscopi,
quamcliu in sua provincia vel circa illam exstiterit, in suffra-
ganeos interdicti, suspensionis e vel 7 cxcommunicationis
proferre sententias non attentent. Et hoc ideal ab officialibus
aliorum mctropolitanorum circa ipsorum suffraganeos, qui-
bus ob reverentialn pontificalis officii deferri volumus in hac
parte, praecipimus observari.

Canonici, qui a divinis cessare
C

 possunt

AP.n.

 consueturlino vel alio ittre, si
ressare vohmt, cansan) suae cessationis exprimant ia instrumento publico
vel patentibtrs literis suo vol alio authetttico sigillo muuitis, et exbibeattt
illutl val lilas illi, contra (jurancessaut. Hm:practermisso, vid expressa
causa non inventa legitima, quicquid medio tempere perceperint abecclesia,
restituant, ct quao porcipero deben non porcipiant, et satisfaciant d^^
iniuriis illi, contra quetn cessant. Causa,egitima inventa, tmietur ille al
interesse eanonicis, et ad em^tam quantitatmn ecclesiae, superioris taxan-
datn arbitrio. Ultimo reiuobatur eonsuctudo, qua imagines sauctorum in
dicta cessatione spinis et urticis supponebantur. Et statuitur, coutrarituo

facientes gravitar puniendos. loann. Andr.

Gregorius X. in generan concilio Lugdunensia.

Si canonici a divinis cessare voluerint, prout in ecclesiis
aliquibus sibi ex consuetudine vel alias venclicant: antequam
ad cessationem huiusmocli quoquo modo procedant, in in-
strumento publico, vel patentibus literis sigillorum suorum
aut alterius authentici munimine roboratis, cessationis ipsius
causam exprimant, et illud vel illas ei, contra quem cessare
intendunt, assignent, scituri, quod, si hoc praeterinisso ces-
saverint, vel causa, quam expresserint, non fuerit inventa
canonica, omnia, quae cle quibuscunque proventibus illius
ecclesiae, in qua cessatum fuerit, cessationis tempore per-
ceperint i *, restituent 2 . Illa vero, quae pro eodem tempore
debentur cisdem, millo modo percipient, sed ipsi ecclesiae
cedere, ac nihilominus ei, contra quem cCssaverant i ', de
damnis et iniuriis satisfacere tenebuntur. Si autem causa
cadera canonica fuerit iudicata, is, qui occasionem cessationi
dederat, ad omne interesse dictis canonicis et ecclesiae, cui
debitum officium eius est culpa subtractum, acl certam
quantitatem taxandam et in divini cultus augmentum con-
vertenclam, superioris arbitrio condemnetur. Ceterum de-
testabilem abusum horrendae indevotionis illorum, qui
crucis, beatae Mariae virginis aliorunlclue`I * sanctorum
imagines seu statuas irreverenti aliso tractantes, cas in ag-
gravationem 5 cessationis huiusmodi prosternunt in terram,
et 6 * urticis spinisque supponunt, penitus reprobantes, ali-
quicl tale feri de cetero districtius prohibennts c, statuentes,
ut in eos, qui contra fecerint, ultrix procedat dura sententia,
quae delinquentes sic puniat graviter, quod alios a similiunl
praesumptione compescat.

CAP. III.

Statuit Papa, quod habentes plures diguitates, vol alia beneficia cursis
animaran] habentia, per ordinarios compellantur ostendere infra tempus
competens superioris arbitrio statueudmu dispensationes, quas si non
ostenderint, perinde proeedatnr, ar, si nullas habm• ent. Et si ostenderint,
et sufficientes, non amplias molestentur, proviso, ne in praedictis boneficüs
cura negligatur auimarum. Si autora dubitetur de dispeusatione, ad scdem
apostolicatn recurratur. '1'alibus plura ximilia beneficia obtiucutibus aliad

non confm•atur beneficiara, nisi ostensa dispensationc suflicienti; ct tara)
ita denutm conferatur, si per dispensatiwteut possunt illud cum ;düs

retinere, vel si prioribus renu,I( nt'i	ri,ll'jt,tliter collatio facta non tendal.

Idem a.

Ordinarii locorum subditos suos, plures dignitates vel
ecclesias, quibus animarum cura imminet, obtinentes, seu
personatum aut dignitatem cum alio beneficio, cui cura
similis est annexa, districte compellant dispensationes, au-
ctoritate quarum huiusmodi ecclesias, personatus seu digni-

Cap. II. a) C. 17. C. Lugd. II. (1274.); — Comp. c. I. h. t.

b) cessaverint: libe	c) inhibemus: Bah.

Cap. III. a) c. 18. ib. — Comp. c. 2. h. t.

Tit. XIV. Cap. IV. 1) c. c. 2. de cara. praeb. (3, 8.)	
deest: 4BCDEFIabce	6) add.: suos: alaba	7) vol: 	: C; vol cm

p•	) f	 decst:	 Mar.:

Cap. V. 1) exsistat: A; exetitit; CDFG'	3) fuit: CDEFC•	 CaA•p, 11. 1) percepornnt: ACHbrrl¡	2) restituant: C110 ,l) Mar.:

TI t. XVI. Cap, I. 1) in eonc. Lugd^: 
Claao 

Z) etropo- 
deest.' Cldd! col.l.wllabcdj 

aliorumvo: cHabcf 5) aggravatione: AC G) el:

litaui: aloa	3) possunt: Clac	4) pt'ohibitiones

987	 SEXTI DECRETAL. LIB. I. TIT. XVI. DE OFFICIO ORDINARII. c. 4-8.	 988

tates canonice tenere se asserunt, infra tempus, pro facti
qualitate ipsorum ordinariorum moderandum arbitrio, ex-

/libere. Quod si forte insto impedimento cessante nullam
dispensationem infra idem tempus contigerit exhiberih:
ecclesiae beneficia, personatus seu dignitates, quae sine
dispensatione aliqua eo ipso illicite detineri constaba, per

eos, ad quos eorum c collatio pertinet, libere personis idoneis
conferantur. Ceterum si dispensatio exhibita sufficiens evi-
denter appareat, exhibens nequaquam in beneficiis huius-
modi, quae canonice obtinet, molestetur. Provideat tamen
ordinarios, qualiter nec animarum cura in eisdem ecclesiis,
personatibus seu dignitatibus negligatur, nec beneficia ipsa
debitis obsequiis defraudentur. Si yero de dispensationis
exhibitae sufficientia dubitetur, super hoc erit ad sedem apo-
stolicam recurrendum, cuius est aestimarc l *, quem modurn
sui beneficii esse velit. In conferendis insuper personatibus,
dignitatibus et aliis beneficiis, curam habentibus animarum
annexam, iidem ordinarii dillgentiam illam observent, ut
personatum, dignitatem vel aliud 2 * beneficium, similem

curam habens animarum 3 *, alicui plura similia obtinenti non
ante conferre praesumant, quam eis super obtentis dispen-
satio evidenter sufficiens ostendatur. Qua etiam ostensa ita
demum ad collationem procedi volumus, si appareat per
eandem, quod is, cui est collatio facienda, huiusmodi per-
sonatum, dignitatem vel beneficium retinere libere d valeat

culn obtentis, vel si ea, quae sic obtinet, libere ac sponte
resignet. Aliter autem de personatibus, dignitatibus et
beneficiis talibus facta collatio nullius penitus sit momenti.

CAP. IV.

Praecipit Papa, ne praelati subditis interdicant, ne statum ecclesiarum et
personarum superioribus inquirentibus manifestent, nec ad id celandum
iuramentis, promissionibus, obligationibus aut aliis poenis adstringant.
Decernit autora, quod contra factum fuerit, irritum et inane, et sententias,
iuramenta, promissiones vel poenas non ligare, et praesumptores praecipit

poena condigna a superioribus eisdem puniri. Ioann. Ande.

Bonifacius VIIi.a

Quia plerique praelati non sine multa l temeritatis
audacia suis subditis aliquando interdicunt, ne ipsorum
superioribus aut apostolicae sedis legatis, vel inquisitoribus
ad inquirendum, corrigendum et reformandum in eorum ec-
clesiis, monasteriis sive locis a sede deputatis eadem, vol
aliis quibuscunque personis, per quas ad notitiam praedicto-
rulnvaleat pervenire,statum ecclesiarum,monasteriorum seu
iocorum suorum, personarum et rerum ipsorum insinuent
vel exponant, in ipsos, si secus egerint excommunicationis,
suspensionis vel interdicti sententias proferentes, cosque ad
hoc celandum iuramentis, promissionibus et obligationibus
aliisque'* poenis nihilominus adstringentes: nos, huic mali-
tiae, ne tali praetextu in ecclesiis, monasteriis et locis eisdem
inquisitio, correctio seu reformado, quunl faciendae fuerint,
valeant impediri, occurrere cupientes, praedicta et eorum
quodlibet attentari de cetero districtius inhibemus, de-
cementes auctoritate apostolica, quicquid contra praesentem
inhibitionem attentatum exstiterit, nullius penitus exsistere
firmitatis, nec quemquam sententiis, iuramentis, promissio-
nibus, obligationibus vel poenis huiusmodi obligari quo-
modolibet vel adstringi. Praesumptores autem eosdem, ne
ipsorum temeritas quoquo modo transeat impunita, a superi-

Tit. XVI. Cap. IIT. b) exhibere: Had	c) eornndcm:

libe; earundem: Z-hl	d) licite: Hbcd f.

Cap. 1V. a) I-Iaec decretalis olim erat extravagans et

incipiebat: Ad audientiam: Ioann. Ande. — exstat: HCLDL
Alex. . . . Ad perpet. rei memor. ct infra. Ad audientiam nostram

pervenit, quod nonnulli abbates et alii religiosi praelationis gerentes

officium de l regno Franciae subditis sois inhibent 2, ne statum

monasteriorum suonun, personarum et 3 rerum corundem clioeeesanis

suis vel aliis per quos ad notitiam eorum pervenire possit 4 insinuent

vet exponant, in ipsos, si secus egerint exconnuunicationis senten-

tiam profcrentes. Ex quo evenit, quod quum ipsi dioecesani eadem

oribus vel legatis seu inquisitoribus memoratis animadver-
sione condigna praecipimus castigari.

CAP. V.

Iurisdictio, archiepiscopo attributa in una dioecesi,sibi in alija non prodost.
H. d. Zenz.

Idem.

Ut litigantes releventur a laboribus et expensis, statui-
mus, ne archiepiscopus causas, quae per appellationem vel
alias iure metropolitico deferuntur ad ipsum, alibi, quam in
sua propria civitate vel dioecesi, aut in eis, in quibus appel-
latum exstitit, vel causae ipsae consistere dignoscuntur,
audiat vel etiam audiendas committat, nisi sibi aliud de con-
suetudine competat in hac parte.

CAP. VI.

Si episcopus, quum potest, suam dioecesin visitat per alium, habet üli in
necessariis providere; visitati autem in victualibus providebunt ipsi vicario

visitanti, et non episcopo. II. d. Ioann. Andr.

Idem.

Si episcopus suam dioecesin, ubi ei a iure permittitur,
faciat per alium visitari, licet ipse illi habeat in aliis neces-
sariis providere: hi tamen, qui visitantur, ministrare tenentur
expensas victualium visitanti, quum secundum Apostoluml
non sit magnum, si ab eo metantur temporalia, per quem
spiritualia seminantur. Idem tamen episcopus, quum per-
sonaliter non visitat 2 *, nil prorsus ab his, qui per illum,
quem deputat, fuerint visitati, exigere poterit aut debebit.

CAP. VII.

In quolibet loco dioecesis non exempto per se et per alium potest episcopus
pro tribunali sedere, et libere exsequi quae ad ipsius spectant officium.

Ioann. Andr.

Idem.

Ouum episcopus in tota sua dioecesi iurisdí.ctionem ordi-
nariam noscatur habere, dubium non exsistit, quin in quo-
libet loco ipsius dioecesis non exempto per se vel per alium
possit pro tribunali sedere, causas ad ecclesiasticum forum
spectantes audíre, personas ecclesiasticas, quum earum ex-
cessus exegerint, capere ac l carceri deputare, nec non et
cetera, quae ad ipsius spectant officium, libere exercere.

CAP. VIII.

Canonici, qui a divinis cesare possint, quum cesare voluerint, vocabunt
absentes, sicut si immineret electio facienda, cum gnibus de cessatione
deliberabunt. Et si deliberant cessare, requirent prius eum, contra quem
cessant, ut irrogatam offensam emendet. Quod si fecerit, non cessabunt;
alioquin cessare poterunt, ita, quod a cessationo infra mensem utraque
paro, et cessans et contra quem cessatur, iter arripiat eundi ad Papam vel
per se, vel per procuratores sufficienter instrnctos, nisi interim intetvenerit
concordia inter ipsos. lit continuatis diaetis, quam cito poterunt, se coram
Papa praesentent, ut, ntraque parte praesente, vel altera contumaciter
absente, Papa diffiniat ncgotium, et culpabiles puniat, et, si pars cessans

praedicta non servet, cessatio non servetur. Ioann. Andr.

Idem a.

Quamvis super cessationibus a divinis, quae a capitulis,
conventibus sive collegiis saecularium vel regularium eccle-
siarum multoties sine causa rationabili attentantur, manifesta
satis a felicis recordationis Innocentio III. 1 et Gregorio X.

praedecessoribus nostris manaverint instituta, quia tamen

monasteria visitent f', illonim statum scire non possunt. Propter

quod multa ij in eis tanl in capite, quain in membris quae correc-

tione ac reformatione indigerent 7 remaneant 5 incorrecta. Nos
ergo contra tanl detestabiles ac perniciosas lo astucias providere

volentes, decernimus habito ll fratrum nostrorum consilio, quod ipsi12

clioeeesani sententias quas huiusmodi religiosi praelati in 13 subditos

suos, sive monasteriorum suorum subiectos praeclicta occasione pro-
tulerint, quum iidem dioecesani visitationem fecerint, non immerito

valeant revocare. Dat. XVII. Kal. April. P. N. A. II. (1256.)
Cap. VIII.	a) Dat. II. Non. April. A. II. (1296.) —

Potthasi no. 24310.

1) de rogn. Pranc.: deest: L	2) iuhibeaut: He	3) vel: ib.	4) perveniat: ib.; perveniant: L	5) visitant: L; inferant: M 6) mult.: deest: iIc
7) indigent: L 8) remanent: DI o) Contra huiusmodi ergo: LM 10) et poriculosas: Re 11) hab. . . . cono,: deest: L 12) iidem: M 13) in
suorum monasteriis (monasteriorum: L) personas et (deest: 1) subditos, in quibus iidem dioecesani visitationem habent, hac occasione (deest: L) pro-
tulerint, valeant revocare: LñI.

Ti t. XVI. Cap. Hl. 1) extimare: ACEFGHab 2) aliquod : BCEGHbcde

3) an.: rig es!: ABDEGHabcdf.

Cap. IV. 1) multae: BDEF	2) aliis atque: Codd. col!.

Cap. VI. 1) I. Cor. IX, 11.	2) visitet: ABDEFG.
C a p. VII. 1) aut: CEF; cap. aut: deest: B.
C aP. VIII. 1) IV.: CE— cf. c. 13. X. 5. t. (1, 31.)	2) cf. sttp. c. 2.
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post illa est pleruulque compertum, cessationes easdem irra-
tionabiliter esse factas: nos, ad tam perniciosum evitandum
abusum, cadem statuta cum infra scripta moderatione in suo

volentes robore perdurare, de fratrum nosUrorum consilio
districtius inhibenlus, ne a saeculari vel regulari capitulo,
collegio seu- conventu ecclesiae cuiuscunque cessationes
ipsae, nisi vocatis omnibus, (prout sunt pro electionis negotio
evocandi,) et deliberatione habita diligenti, ac episcopo
ahoye quocunque clerico sive laico, (cuiuscunque dignitatis,
praeeminentiae, conditionis aut status exsistat,) propter cuius
miuriam vel offensam eadem videtur cessatio facienda, post
praedictas vocationem et deliberationem de cessando habi-
tam requisito, quod irrogatam iniuriam vel offensam emen-
det, aliquatenus attententur, neque tuno etiam, si emendam
inde habuerint, vel per eos steterit, quo minus habeant com-
petentem. Si autem, praemissis servatis, capitulum, col-
legium vel conventus alicuius ecclesiae ad cessationem ean-
dem duxerint procedendum : extunc infra unius mensis spa-
tium pars utraque, videlicet ü, qui cessant, et illi etiam,
propter quorum factum a divinis cessatur,(nisi superveniente
concordia inter eos cessatio illa cesset,) iter arripiant per se
vel per procuratores idoneos cum munimentis et actis ad
negotium ipsum spectantibus ad sedem apostolicam
veniendi, et continuatis diaetis, quam cito commode poterint,
se apostolico conspectui repraesentent, ut, partibus prae-
sentibus, aut una praesente, altera non veniente vel mittente,
examinato negotio apud sedem eandem, pars, quae culpa-
bilis inventa fuerit in praemissis, praeter alias poenas a dictis
canonibus institutas, si Romano Pontifici videbitur expedire,
poena docente cognoscat, quantum excesserit, quae cessa-
tioni factae ratíonabiliter causam dedit, vel quae sine ratio-
nabili et manifesta causa cessavit. Parte insuper a divinis
cessante supra scripta tara in cessando quam in veniendo
sive mittendo ad sedem apostolicam non servante, non ser-
vetur cessatio; sed ea non obstante ut prius in ipsa ecclesia
celebretur.

CAP. IX.

Primo pouit constitutionem de bonis diguitatumvel ecclesiarumvacantinm,
non oceupandis per eos, ad quos collatio vel custodia pertinet nisi de
speciali jure id eis competat; et contra facientibus poenam imponit.
Secundo ostendit, de quibus bonis intelligatur, guara de speciali iure id
alicui competit. 'I'ertio decretalem Quia saepe, supra eodem libro de elect.,

dicit non esse conectara. Ioann. Andr.

Idem.

Praesenti prohibemus edicto, ne episcopi vel eorum
superiores, aut abbates seu quivis ahí regulares vel saecu-
lares praelati, aut ecclesiasticae quaecunque personae,
vacantibus dignitatibus, personatibus, prioratibus vel ec-
clesiis quibuscunque sibi subiectis, seu ad collationem, ordi-
nationem, praesentationem vol custocliam pertinentibus eo-
rundem, bona morientibus eorum rectoribus vel ministris in
ipsis inventa, sive vacationis ipsorum l tempore obvenientia,
quae in utilitatem eorundem expendi vel futuris debent suc-
cessoribus fideliter reservari, occuparc, aut in usas suos
convertere quoquo modo praesumant, nisi de speciali privi-
legio vel consuetudine iam praescripta legitime, seu alia
causa rationabili hoc eisdem competere clignoscatur. Alio-
quin episcopi et corma superiores ab ingressu ecclesiae,
ceteri yero ab officio et beneficio tamdiu eo ipso noverint se
suspensos, quousque restitutionem fecerint de praedictis.
Porro, ubi ex privilegio vel consuetudine, seu alia de causa
rationabili sibi aliquis praedictorum asserit bona competere
supra dicta: hoc de illis bonis solum debet intelligi, quae
solutis debitis, si qua sint, et bis, quae fuerint necessaria pro
servitoribus et ministris, ac incumbentibus oneribus usque
ad novos reditus supportanclis, congrue reservatis, ex ipsis
reperta fuerint superesse. Sane constitutionem='*, quam
superius specialiter edidimus contra capitula, collegia, con-

ventus 3 * seu singulares personas, bona cathedralium vel
regularium aut collegiatarum ecclesiarum vacantium occu-
pantes, per constitutionem praesentem, quam in dignitatibus,
personatibus, prioratibus et ecclesiis aliis locum habere

censemus, nolumus in aliquo derogari.

XVI—XVIII. DI? PACTIS. c. 1-3.	 990

TITULUS XVII.

DE MAIORITATE ET OBL•'DIrNTIA.

CAP. UN.

Capitulutn,vel is,ad quem administratio pertinet, vacante sede ces absolvet,
quos absolver° posset episcopus, si viveret; nisi a sede apostolica id fnerit

interQictum. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Lpiscopali sede vacante potest capitulum, seu is, ad
quena episcopalis iurisdictio tunc temporis noscitur per-
tinere, lis, quibus posset episcopus, si viveret, ab excom-
municationis sententia, sive iuris sive hominis fuerit, absolu-
tionis beneficiunl impertiri, nisi ei fuerit a sede apostolica
specialiter interdicta potestas.

TITULUS XVIII.

DE PACTIS.

i\Imnachi, hab°ntes liberaun a sede

t1
 a

A
postel

P. I .
 ica sepulturam, si paciscuntur de

non recipienrlis aligi:ibu.s vcl e°rtis parochianis eccle.siae alicuius, servare
compelluutur pactum, nec filos sepelire poterunt, licet apud cos elcgerint

sepeliri, gnum per pactum privilegio rcnunciavernnt. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Pactum cuna rectore parochialis ecclesiae factura a vobis,
ne aliquos vel certos ipsius ecclesiae parochianos recipiatis
ad ecclesiasticam sepulturam, omnino servare debetis, f i nan-
guara sepultura libera sit monasterio vestro ab apostolica
sede indulta, et illi apud vos elegerint sepeliri: quum per
dictum pactum indulto huiusmodi derogetur.

CAP. II.
Pactum, factura patri a filia, duro tradebatur nuptui, quod dote contenta
nullum habebit ad bona paterna regressum, si iuraverit id ipsa filia,

omnino servare tenebitur. Ioann. Andr.

Idem.

Ouamvis pactum, patri facturo a filia, dum nuptui trade-
batur, ut dote contenta nullum ad bona paterna regressum
haberet, improbet lex civilis: si tomen juramento non vi nec
dolo praestito firmatun. fuerit ab eadem, omnino servari
debebit, quum non vcrgat in aeternae salutis dispendium,
nec redundet in alterius detrimentum.

CAP. III.
Pacta, finita per fratres Praedicatores, vel Minores, vel alios mendicantes,
cuna rectoribus parochialiuun ecclesiarum super parochialibns iuribus, si
facta sunt per priores vel guardianes de conventuum ipsorum locorum
consensu, licet auctoritas sedis apostolicae non intervenerit, vel licentia
prioris vel ministri general is, aut magistri vel provincialis ministri, vel
capituli provincialis, servanda sunt, dummodo alias sint licita et honesta.

II. d. Ioanu. Andr.

Idem a.

Quia ex eo, quod fratres Praedicatores et Minores et
alü mendicantes, compositiones et pacta, cum praelatis, capi-
tulis, rectoribus et personis ecclesiarum, civitatum, castro-
ruan, villarum et locorum, in quibus dormís seu habitationes
eorum exsistunt, super iuribus parochialibus vel aliis quibus-
cunque articulis ab eis vel eorum antecessoribus inita sive
facta, servare recusant, et ea eo praetextu infringere moli-
untur, quia magistri aut ministri vel prioris generalium seu
provincialium eorundem non adfuit assensus in ipsis, nec
approbata per ipsorum generalia vel provincialia capitula
exstiterunt, multa in diversis mundi partibus insurgunt sean-
dala, et ipsorum fratrum, (quos decet puritatem omnimodam
in suis observare actionibus t *, et ab his abstinere propensius,
per quae possit aliis exempli pernicies generari,) famae de-
trahitur plurimum et honori: nos, his occurrere paternae
sollicitudinis studio intendentes, praesenti decreto sancimus,
compositiones et pacta huiusmodi, cum praelatis, capitulis

et 2 rectoribus et personis praedictis ab ipsorum fratrum
conventualibus prioribus seu s guardianis facta vel approbata
de suorum conventuum consilio et assensu, (dum tomen
alias sint licita et honesta,) debere ab ipsis fratribus in locis,

Tit. XVIII. Cap. III.	a) scr. ao. 1296. — Potthast no. 24447.
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ferre, transigere vel pacisci non potest, nisi ei bonorum vel

causae administratio llbere 3 " sit concessa4.

CAP. V.

Mandatum generale ad negotia etiam ad iudicia se extendit. — 3. 1. Potest

filius familias esse procurator etiam aboque patris consenso. Zenz. — 3. 2.

Maior annis XXV. ad iudicia, maior XVII. ad negotia deputari potest

procurator. II. d. Zenz.

Idem.

Qui generaliter constituitur l ad negotia procurator,

agere ac experiri potest, exceptis his casibus, qui mandatum
exigunt speciale. §. I. Nedum yero ad negotia, sed etiam
ad iudicia potest filiusfamilias absque patris 2 assensu fieri

procurator. §. z. Licet autem quis post XVII. annum pro-
curator ad negotia licite deputetur: ad iudicia tamen, nisi
maior XXV. annis fuerit, deputari nequibit.

CAP. VI.

Ex duobus procuratoribus, simul simpliciter coustitutis, alter solus admitti
non debet. Si vero in solidum: qui primo contestatur litem, admittitur
altero totaliter excluso, nisi adiectum fuerit, quod non sil rnelior conditio
occupantis. Quo caso, altero non prosequente, nec alium substituente,
reliquus admittatur. H. d. — 3. 1. Procurator datos in solidum, qui occu-
paverat negotium ex impedimento exclnsus, non reassumit, nisi altero
impedito. H. d. Dominicos. — 3. 2, In causis spiritualibus ex duobus pro-
enratoribus, simul simpliciter datis, iudex eligit magis idoneum, qui solus
prosequi poterit, neo alius admittitur, etsi primo legitime excluso. II. d.

D ominicus.

in quibus fuerint facta, perpetuo inviolabiliter observari, non
obstante, quod magistri vel ministri aut prioris generalium
seu provincialium praedictorum non intervenerit ; in eisdem

assensus, nec ab ipsorum generalibus vel provincialibus
capitulis exstiterint approbata, seu quod sedes apostolica in
bis, quae per praedictos 5 fratres Minores facta fuerint,

auctoritatem suam non praestiterit vel assensum.

TITULUS XIX.

DE PROCURATORIBUS.

CAP. I.

Laicas potest case procurator ad agendum et defendendum in causis spi-
rita.diDus. --- §. 1. I'roeurator post litem contestatam potest dare aliara
Procnratorem, ante non, nisi dates fuorit in rem suam, vel a domino
habnerit mandatum de substituondo etiamn non certam personara. — 5. 2.
Procurator ad ncgotia potest (tare anula procuratorem libere et etiam